
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120500018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.033320/2017-01, resolve:

Nº 3.176 Art. 1º Nomear JOSÉ WILSON GOMES DOS SANTOS,
CPF 09094563304, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949687.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.177 Art. 1º Nomear MARCOS FERREIRA DA SILVA, CPF
51670100200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
4º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949686.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.178 Art. 1º Nomear JOÃO PAULO LEÃO DE CARVALHO,
CPF 85278700297, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949659.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.179 Art. 1º Nomear ERICK GILVANI RODRIGUES VASCON-
CELOS, CPF 77491190278, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949685.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.180 Art. 1º Nomear ELIZETE NERES MONTEIRO, CPF
64702898272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949684.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.181 Art. 1º Nomear LIEGE TEIXEIRA LIRA, CPF
00240853245, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Direito, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º
lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949683.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.182 Art. 1º Nomear ENNYO MAX DE LIMA MENDES, CPF
67035043268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949682.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.183 Art. 1º Nomear CÁSSIO FURTADO LIMA, CPF
09527799600, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Florestal, Classe "D I", nível "1"N para
ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949681.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.184 Art. 1º Nomear ESTELA ROSNA DURAES VIEIRA, CPF
09264753630, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Florestal, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949680.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.185 Art. 1º Nomear FRANCISCO DO NASCIMENTO FELIX,
CPF 26436370200, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Estatística, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949679.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.186 Art. 1º Nomear ATHILA LIMA KZAM, CPF 80683312200,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Geografia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Cam-
pus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949678.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.187 Art. 1º Nomear MANOEL DIONE DE OLIVEIRA SILVA,
CPF 00362327262, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 5º lugar, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949677.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.188 Art. 1º Nomear GILCIMAR PEREIRA, CPF 01696271363,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Metalurgia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 949675.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.189 Art. 1º Nomear FLÁVIA ROBERTA MENEZES DE SOU-
ZA, CPF 00869154281, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949674.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.190 Art. 1º Nomear FLÁVIA MARINHO LISBÔA, CPF
10346022762, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 4º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 949673.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.191 Art. 1º Nomear DENILSO IBIAPINO FONTES, CPF
03983126308, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
4º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949672.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.192 Art. 1º Nomear LAÍS CONCEIÇÃO TAVARES, CPF
91798221268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
3º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.193 Art. 1º Nomear MARIA EDUARDA DA SILVA OLI-
VEIRA, CPF 01343766257, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949660.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.194 Art. 1º Nomear ALINE FERREIRA AMORIM, CPF
00055733190, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Zootecnia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
2º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949665.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.195 Art. 1º Nomear JEREMIAS CAETANO DA SILVA, CPF
92220150100, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Cametá, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949664.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.196 Art. 1º Nomear RAFAELY MOREIRA SABBA NEIVA,
CPF 89266498220, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Turismo, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Belém, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.197 Art. 1º Nomear WILLI JANSEN FERREIRA, CPF
69698180206, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Breves, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 949662.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.198 Art. 1º Nomear JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES, CPF
58515933268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Direito, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Belém, aprovado em 1º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros segundo art.16 §
1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 949661.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-05T01:27:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




